
 

Mod. A- originale 

DECRETO N.   13               DEL    5 GIUGNO 2025 
 

Oggetto: Approvazione del Bando e della modulistica per la presentazione delle richieste di contributo da 

parte degli enti territoriali locali finalizzate alla nascita di nuovi gemellaggi o al rafforzamento di 

gemellaggi esistenti per l’annualità 2025. Attuazione della Legge regionale 12 marzo 2025, n. 3. 

“Interventi a sostegno dei gemellaggi.” DGR n. 569 del 29/05/2025. 

  
 

NOTE PER LA TRASPARENZA:  

Con il presente provvedimento, in attuazione a quanto disposto dal DGR n. 569 del 29/05/2025 si 

approva il Bando per la presentazione dei progetti di gemellaggi degli enti territoriali locali del Veneto 

per l'anno 2025, corredato della relativa modulistica. 

 

IL DIRETTORE  

DELLA DIREZIONE RELAZIONI INTERNAZIONALI 

 

 

PREMESSO che la legge regionale 12 marzo 2025, n. 3 titolata "“Interventi a sostegno dei gemellaggi.” 

prevede la concessione di contributi agli Enti territoriali locali del Veneto per la nascita di nuovi 

gemellaggi e il rafforzamento di quelli esistenti, con l’obiettivo di favorire lo sviluppo di rapporti sociali, 

culturali ed economici in conformità con l’art. 18 della Legge regionale statutaria 17 aprile 2012, n. 1 e 

con l’art. 6 della Legge 5 giugno 2003, n. 131 “Disposizioni per l’adeguamento della Repubblica alla 

legge costituzionale 18 ottobre 2001, n. 3”; 

 

VISTA la DGR n. 569 del 29 maggio 2025 con la quale la Giunta Regionale ha approvato i criteri e le 

modalità di concessione dei contributi degli interventi a sostegno dei gemellaggi per l'anno 2025 a favore 

degli Enti territoriali locali del Veneto; 

 

DATO ATTO che per le finalità sopra indicate, la citata deliberazione incarica il Direttore della Direzione 

Relazioni internazionali di approvare con propri atti il Bando e la modulistica per la presentazione dei 

progetti di gemellaggi per l'anno 2025 da parte degli Enti territoriali locali, nonché le risultanze istruttorie 

di valutazione delle richieste pervenute e la definizione delle modalità di erogazione dei contributi e di 

rendicontazione finale dei progetti finanziati; 

 

RILEVATO pertanto che si rende necessario provvedere all'approvazione del Bando per la presentazione 

delle richieste di contributo per i progetti di gemellaggio di cui all'Allegato A “BANDO GEMELLAGGI 

DEGLI ENTI TERRITORIALI LOCALI 2025”, prevedendone la diffusione tramite la pubblicazione nel 

Bollettino Ufficiale della Regione del Veneto, sul sito istituzionale della Regione, nonché tramite la 

newsletter della Direzione Relazioni internazionali; 

 

CONSIDERATO che oltre al Bando, (Allegato A al presente decreto), si rende necessario provvedere 

alla approvazione anche della modulistica per la presentazione delle richieste di contributo da parte degli 

Enti territoriali locali del Veneto all'Allegato B “MODULO DOMANDA DI CONTRIBUTO 2025" e 

all’Allegato C “PIANO FINANZIARIO DETTAGLIATO 2025”; 



 

Mod. A – originale                        Ddr n.     13              del 5 giugno 2025 pag. 2 di 2 

DATO ATTO che secondo quanto previsto dal Bando il termine ultimo per la presentazione delle 

domande di contributo per i progetti di gemellaggio degli Enti territoriali locali è il quarantacinquesimo 

giorno successivo alla data di pubblicazione del presente provvedimento nel Bollettino Ufficiale della 

Regione del Veneto; 

 

VISTA la Legge 5 giugno 2003, n. 131 

VISTA la Legge regionale statutaria 17 aprile 2012 

VISTO il D. Lgs. 14 marzo 2013, n.33 e ss.mm. e ii.; 

VISTA la L.R. n. 32 del 27.12.2024 "Legge di stabilità regionale 2025"; 

VISTA la L.R. n. 34 del 27.12.2024 "Bilancio di previsione 2025-2027"; 

VISTA la DGR n. 1535 del 30.12.2024 "Approvazione del documento tecnico di accompagnamento al 

bilancio di previsione 2025-2027"; 

VISTO il Decreto del Segretario Generale della Programmazione n. 12 del 30.12.2024 "Bilancio 

finanziario gestionale 2025-2027"; 

Vista la DGR n. 58 del 27.01.2025 "Direttive per la gestione del Bilancio di previsione 2025-2027"; 

VISTA la L.R. n. 3 del 12.03.2025; 

VISTA la DGR n. 367 del 15 aprile 2025; 

VISTA la Deliberazione/CR n. 63 del 2 maggio 2025; 

VISTO il parere favorevole n. 517 espresso dalla Prima Commissione consiliare in data 14 maggio 2025; 

VISTA la DGR n. 569 del 29.05.2025;  

 

DECRETA 

1. di approvare le premesse quali parti integranti e sostanziali del presente provvedimento; 

2. di approvare, in attuazione alla DGR n. 569 del 29 maggio 2025, il Bando per la presentazione delle 

richieste di contributo per i progetti di gemellaggio degli Enti territoriali locali di cui all'Allegato A 

“BANDO GEMELLAGGI DEGLI ENTI TERRITORIALI LOCALI 2025”, la relativa modulistica per la 

presentazione delle proposte progettuali di cui all'Allegato B “MODULO DOMANDA DI 

CONTRIBUTO 2025" e all’Allegato C “PIANO FINANZIARIO DETTAGLIATO 2025”; 

3. di dare atto che il termine ultimo per la presentazione delle domande di contributo per i progetti di 

gemellaggio degli Enti territoriali locali – Anno 2025 è il quarantacinquesimo giorno successivo alla data 

di pubblicazione del presente provvedimento nel Bollettino Ufficiale della Regione del Veneto; 

4. di diffondere l'iniziativa sul sito istituzionale della Regione, nella sezione Rapporti internazionali; 

5. di dare atto che il presente provvedimento è soggetto a pubblicazione ai sensi degli articoli 26, comma 

1 del D. Lgs.14 marzo 2013, n. 33 e ss.mm. e ii.; 

6. di pubblicare il presente atto in forma integrale nel Bollettino Ufficiale della Regione del Veneto. 

 

 

         Il Direttore 

Annalisa Bisson 


